Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _______________/2022

Formula apelo ao excelentíssimo ao Secretário de  Estado
da  Segurança  e  Defesa Social, para que viabilize a
realização de operações móveis de fiscalização  nas
Cidades  do  interior do  Estado,  em especial  na cidade
de Itaporanga-PB .

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência, REQUERER que seja encaminhada  manifestação de apelo ao Secretário de

Estado  da  Segurança  e  Defesa Social, para que viabilize a realização de operações móveis

de fiscalização  nas  Cidades  do  interior do  Estado,  em especial  na cidade de Itaporanga.

JUSTIFICATIVA

Esse requerimento se faz necessário em virtude do crescimento da violência  na

região e cidades  circunvizinhas,  como  forma  de  inibir a prática delitiva e diminuir
os índices de criminalidade.

 A eficiência deste tipo de operação é reconhecida e decorre da preponderância

do elemento surpresa que atua contra os bandidos. Foi exatamente  a falta desse
elemento que levou a extinção a  Operação  Manzuá  que, ao passar do tempo a mesma
deixou  de surtir  o efeito  esperado, dado o conhecimento exato por parte dos
criminosos dos locais de atuação.

Assim, solicitamos a Vossa excelência que viabilize a realização de operações

móveis de fiscalização no referido Município.

Dessa forma, pede-se aos nobres pares que possam apoiar nosso pleito e

acostar-se ao apelo direcionado ao governador, para que tome as medidas necessárias.

 Plenário José Mariz, em 12 de Dezembro de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -

25.434